
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 14 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 13 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 1 
Voturi pentru:13  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA                                                    
JUD. SATU MARE                                                        
ORAŞUL TĂŞNAD                             
CONSILIUL LOCAL                                                   
 
 

HOTĂRÂREA Nr.56 
din data de 13 martie 2024 

 privind modificarea art.1 din  HCL NR.5/12.01.2024 privind aprobarea proiectului și a 
cheltuielilor necesare pentru obiectivul de investiții 

INFIINTARE CENTRU DE ZI PENTRU COPIII EXPUSI RISCULUI DE A FI 
SEPARATI DE FAMILIE IN LOCALITATEA SARAUAD, UAT TASNAD, JUD. 

SATU MARE 
 

Consiliul Local al Orașului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședință extraordinară, 
convocată de indata,   în data de 13 martie  2024; 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, înregistrat sub 
nr.16462/13.03.2024; 

Având în vedere Referatul nr.16461/13.03.2024 al Compartimentului Proiecte din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului orașului Tășnad; 

Având în vedere Raportul Serviciului financiar – contabil din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Orașului Tășnad înregistrat sub nr. 16368/13.03.2024 și Avizul 
Comisiei pentru buget, finanțe, programe de dezvoltare, industrie, agricultură, prestări de 
servicii, comerț din cadrul Consiliului Local al Orașului Tășnad, înregistrat sub nr. 52/2024;  

Potrivit prevederilor art. 41 și art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările ulterioare; 
            Apelul de proiecte PNRR/2023/C13/MMSS/I1, Componenta C13 Reforme 
Sociale,Investitia I1.Crearea unei rețele de centre de zi pentru copiii expusi riscului de a fi separati 
de familie, Cod proiect PNRR/2024/C13/MMSS/I1 
     În conformitate cu prevederile art. 10 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind 
etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), art. 139 alin (1) și 
prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 
Art. 1- Se aproba modificarea art.1 din  HCL NR.5/12.01.2024 privind aprobarea 

proiectului și a cheltuielilor necesare pentru obiectivul de investiții 



 
 

INFIINTARE CENTRU DE ZI PENTRU COPIII EXPUSI RISCULUI DE A FI 
SEPARATI DE FAMILIE IN LOCALITATEA SARAUAD, UAT TASNAD, JUD. SATU 
MARE, dupa cum urmeaza:  

(1) Se aprobă proiectul INFIINTARE CENTRU DE ZI PENTRU COPIII EXPUSI 
RISCULUI DE A FI SEPARATI DE FAMILIE IN LOCALITATEA SARAUAD, 
UAT TASNAD, JUD. SATU MARE în vederea finanțării acestuia în cadrul 
Planului Național de Redresare și Reziliență, Componenta C13 – REFORME 
SOCIALE, Investiția I1 -  „Crearea unei rețele de centre de zi pentru copiii expuși 
riscului de a fi separați de familie", apelul de proiecte PNRR/2024/C13/I1. 

 
ART 2. – Restul articolelor din HCL nr. 5/2024 privind aprobarea proiectului și a 

cheltuielilor necesare pentru obiectivul de investiții INFIINTARE CENTRU DE ZI PENTRU 
COPIII EXPUSI RISCULUI DE A FI SEPARATI DE FAMILIE IN LOCALITATEA 
SARAUAD, UAT TASNAD, JUD. SATU MARE, raman neschimbate. 

 
 
 
PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

CONSILIER LOCAL 
SNELENPEGER CAROL- NICOLAE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 


